



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2019 - 1405

Doknr.
85911

Dato
10-04-2019

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 13. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 44 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 44:

”Er det det i overensstemmelse med vilkårene for uddeling af det særlige tilskud til færgeforbindelse til småøerne, hvis færgeejeren uden rimelig grund afviser enkeltpersoner at benytte overfarten?”

Svar:

Udligningslovens bestemmelser om tilskud til nedsættelse af færgetakster for gods-transport og passagerbefordring til kommuner med mindre øer og til kommuner på øer uden fast forbindelse, der består af én kommune, indeholder ikke særlige vilkår i forhold til den konkrete adgang til at benytte en overfart.

Lovgivningen bag de to tilskudsordninger til nedsættelse af færgetakster har karakter af rammelovgivning. Den konkrete udmøntning af de to tilskudsordninger sker lokalt med udgangspunkt i lokale forhold.

Jeg kan generelt oplyse, at færger, der indgår som en del af den kommunale forvaltning, som en del af den offentlige forvaltning vil være underlagt bl.a. de forvaltningsretlige principper om proportionalitet og saglighed også i forhold til overvejelser om at afvise at medtage en passager.

Det forvaltningsretlige princip om saglighed i forvaltningen indebærer, at offentlige myndigheder ikke må forfølge hensyn, der i sammenhængen er usaglige eller uvedkommende. Det forvaltningsretlige princip om proportionalitet indebærer bl.a., at offentlige myndigheder ved et valg mellem flere reaktioner skal vælge den reaktion, som set i forhold til formålet i det konkrete tilfælde er mindst indgribende og samtidig står i rimeligt forhold til det mål, der forfølges.

Færger, der er organiseret på privatretligt grundlag, vil som udgangspunkt ikke være omfattet af disse principper. Det gælder, uanset om færgen modtager offentlige tilskud.

Med venlig hilsen

Simon Emil Ammitzbøll-Bille